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KẾ HOẠCH  
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên 

(09/01/1950 – 09/01/2020) 
 

 Thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên và Hội 
Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020); Ban Thường vụ Thành đoàn Hội An 
xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Học sinh – Sinh 
viên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Tuyên truyền sâu rộng trong học sinh, sinh viên và xã hội về truyền thống 70 

năm của học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; thông qua các hoạt động 
giúp học sinh, sinh viên hiểu rõ về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của học 
sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam. 

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên và xã hội về 
vai trò đặc biệt của học sinh, sinh viên trong xây dựng đất nước Việt Nam xã hội chủ 
nghĩa giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.  

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng rãi và vận động đông đảo đoàn viên, học 
sinh, sinh viên tham gia. Nội dung hoạt động thiết thực gắn với nhiệm vụ học tập, rèn 
luyện của học sinh, sinh viên và nhiệm vụ của ngành giáo dục. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đặc biệt là 

truyền thống cách mạng của các thế hệ học sinh, sinh viên, Hội Sinh viên Việt Nam.  
2. Thực hiện tốt phong trào “Sinh viên 5 tốt” trong học sinh, sinh viên các 

trường đại học, cao đẳng. Tích cực đẩy mạnh thực hiện phong trào học tập tốt, phong 
trào tháng học tốt, tuần học tốt, tiết học tốt, bản tin học tập đối với học sinh THPT. 

3. Tổ chức các Diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề về phương pháp, kinh nghiệm 
học tập, nghiên cứu khoa học…; Diễn đàn “Sống đẹp”, thảo luận các vấn đề liên quan 
đến trách nhiệm với gia đình, với bản thân, với xã hội, đạo đức lối sống của giới trẻ 
hiện nay, phòng chống ma túy trong học đường, nghiêm chỉnh chấp hành luật lệ giao 
thông; tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện: hiến máu nhân đạo, ngày thứ bảy 
tình nguyện; Tổ chức tọa đàm, họp mặt truyền  thống gặp gỡ các cựu học sinh, sinh 
viên của trường; Nêu gương người tốt việc tốt, trao học bổng cho học sinh học giỏi 
khó khăn ....  

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội trại về 
nguồn, giao lưu kết nghĩa, thi cắm hoa, báo tường, thi viết chữ đẹp (khẩu hiệu hay)… 
tuyên truyền về ngày truyền thống học sinh, sinh viên 09/01.  



5. Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp và trao thẻ hội viên mang tên “Lớp hội viên 
tháng Giêng”; tổ chức đối thoại giữa học sinh, sinh viên với lãnh đạo nhà trường.  

III. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ 
1. Liên hoan Tiếng hát Học sinh, Sinh viên 
- Thời gian: 18h30, ngày 15/01/2020 
- Địa điểm: Công viên thể thao thành phố 
- Nội dung và hình thức tham gia: Mỗi đơn vị tham gia từ 02-03 tiết mục có 

chọn lọc với các thể loại khác nhau, có đầu tư về quy mô và chất lượng. Gồm các thể 
loại: hát, hát phụ họa múa, nhảy. 

2. Tuyên dương gương Học sinh 3 tốt, Sinh viên 5 tốt 
- Tiêu chuẩn Học sinh 3 tốt: 
 + Đạo đức tốt: Xếp loại hạnh kiểm trong năm học 2018-2019 đạt loại 

Tốt; là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kết quả đánh giá chất lượng Đoàn viên 
trong năm học hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Tham gia chiến dịch tình nguyện “Hoa 
phượng đỏ”. 

 + Học tập tốt: Xếp loại học lực trong năm học 2018-2019 đạt loại Khá 
trở lên; tham gia ít nhất 01 câu lạc bộ hoặc tổ/đội/nhóm học thuật cấp trường. 

 + Thể lực tốt: Được đánh giá là đạt yêu cầu về Thể lực theo Quy định 
đánh giá, xếp loại thể lực học sinh, sinh viên được ban hành kèm theo Quyết định số                     
53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đạt yêu cầu đối 
với môn Thể dục theo Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học 
sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGĐT, ngày 
12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiêu chuẩn Sinh viên 5 tốt: 
 + Học tập tốt: Xếp loại học lực trong năm học 2018-2019 đạt loại Khá 

trở lên; tham gia các cuộc thi học thuật tại trường. 
 + Thể lực tốt: Đạt 01 trong các tiêu chuẩn sau: Đạt “Thanh niên khỏe” 

hoặc Đạt giải trong Hội thao các cấp trường hoặc Là thành viên trong các Đội tuyển. 
 + Hội nhập tốt: Đạt B1 Tiếng Anh; tham gia 01 hoạt động giao lưu quốc 

tế hoặc đạt giải trong cuộc thi về Ngoại ngữ các cấp. 
 + Tình nguyện tốt: Tham gia một trong các chiến dịch do Đoàn – Hội tổ 

chức. 
 + Đạo đức tốt: Là Đoàn viên Xuất sắc. 
- Số lượng: Mỗi Đoàn trường giới thiệu 03 gương Học sinh, Sinh viên tiêu 

biểu. 
- Thời hạn: Gửi hồ sơ về Văn phòng Thành đoàn chậm nhất ngày 03/01/2020. 

Hồ sơ gồm tờ trình của BTV Đoàn trường, danh sách trích ngang và thành tích các 
gương học sinh, sinh viên tiêu biểu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Cấp Thành phố:  



- Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 70 năm ngày truyền thống Học sinh - Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam đến 
các cơ sở Đoàn, Hội trường học trên địa bàn thành phố. 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức các hoạt động và tổng hợp báo cáo về 
Tỉnh đoàn.  

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan “Tiếng hát học sinh, 
sinh viên” thành công. 

2. Đối với các cơ sở Đoàn, Hội trường học: 
- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với 

điều kiện thực tế của từng đơn vị.  
- Báo cáo kết quả các hoạt động chào mừng ngày truyền thống Học sinh - Sinh 

viên của đơn vị về Thành đoàn Hội An chậm nhất ngày 15/01/2020.  
- Tổ chức tập luyện và tham gia tốt các nội dung trong Liên hoan “Tiếng hát 

học sinh, sinh viên” năm 2020. 
 
Đây là một hoạt động truyền thống có ý nghĩa lịch sử mang tính giáo dục cao, 

Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị Đoàn các trường ĐH, CĐ, THPT nghiêm túc 
triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận:                                 
- Tỉnh đoàn Quảng Nam; 
- BTV Thành ủy; 
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;   
- Lưu VT.  

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
 BÍ THƯ 

 
 
 

Hồ Khá 

  
 


